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Scandalul din PER Scandalul din PER 
Gorj  - Cascadorii Gorj  - Cascadorii 
râsului, varianta râsului, varianta 
politică! politică! 
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Nereguli în cabinetele Nereguli în cabinetele 
medicale. Amenzi de medicale. Amenzi de 
peste 150.000 lei!peste 150.000 lei!
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pulsul zilei

Ziua max. 
210C

Noaptea min. 
50C

Alexandra Giurca, de la „Vocea Alexandra Giurca, de la „Vocea 
României” la Festivalul Tocanului!României” la Festivalul Tocanului!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Piesă cu Maia Piesă cu Maia 
Morgenstern, Morgenstern, 
jucată în premieră jucată în premieră 
națională la Teatrul națională la Teatrul 
,,Elvira Godeanu”,,Elvira Godeanu”

actualitateactualitate
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Neatenție, nu intenție! Neatenție, nu intenție! 
Amendă de o mie de lei, Amendă de o mie de lei, 
schimbată în... avertismentschimbată în... avertisment
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Bucureștiul și-a întors fața Bucureștiul și-a întors fața 
demult de la CEOdemult de la CEO
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Creştin ortodox

†) Sfânții Mucenici 
Evlampie și Evlampie și 
Evlampia, Sfântul Evlampia, Sfântul 
Ambrozie de la Optina

Romano catolic

†) †) Sf. Daniel Sf. Daniel 
Camboni, ep.Camboni, ep.

tinatina

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9646 -0,0003
Dolarul SUA                    4,6864 -0,0350 
Gramul de aur                      282.2442    -2.6305
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Curățenie în 
Țara Sfântă!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dezbină și stăpâneș te.”- Machiavelli„Dezbină și stăpâneș te.”- Machiavelli

Pentru mine!

Azi, la zi de-aniversare
Știu eu, Doamne, ce-aș dori.

Dar în sufletul meu, oare
Pot eu fericit a fi?

Ascult iar plânsul viorii
Am mai pus o floare-n glastră,
Pe ascuns mă trec fiorii,
Gându-mi e la soarta noastră.

An de an sporesc buchetul
Florilor din vaza vieții,
Timpul trece,-și cere dreptul,
Fiind dușmanul tinereții...

Astăzi am părul cărunt
Și-am o inimă duioasă,
Ce-am iubit și ce-am făcut
Nici nu uită, nici nu lasă.

Eu trăiesc și am speranță
C-am să fac buchetul mare.
Fac cu viața alianță:
La mulți ani! Mi-am scris urare!

VASILE CERTEZANU

Motto: „O înfrângere e 
numai mijlocul pe care ni-l 
dă soarta ca să vedem ce 
ne lipsește pentru a învin-
ge.”

Nicolae Iorga

Luați prin surprin-
dere în Ziua Sfân-
tă a Sabatului, 

cetățenii statului Israel 
intrat în „stare de război”, 
așa cum a declarat încă din 
ziua de sâmbătă premie-
rul Benjamin Netanyahu, 
care-a promis o răzbunare 
cruntă și dură, s-au mai 
liniștit oarecum. Luni s-a 
anunțat deja că orașele 
infiltrate de teroriști ai 
grupării Hamas, cu mult 
înainte de ziua invaziei, au 
fost deja curățate/epurate 
de habotnicii musulmani 
inamici.

Și astfel, Israelul și-a 
curățat orașele de teroriști 
încă de ieri, iar apoi a plă-
nuit intrarea în Fâșia Gaza, 
spre a-și salva oamenii luați 
ostatici de Hamas.

SOARTA ROMÂNILOR DIN 
ISRAEL. REPATRIEREA LOR. 

În Israel, se știa că există un mare 
număr de români ca turiști ori pe-
lerini. Premierul Marcel Ciolacu, 
avansa cifra de 790 și s-a angajat 
să-i sprijine pentru a se repatria, 
cât mai curând, dacă aceștia do-
resc să-și întrerupă călătoria. În 
schimb, Radu Ioanid, Ambasadorul 
României în statul Israel susține că 
sunt 900 de români care urmează 
să fie repatriați, dar numai 2-300 
își doresc acest lucru. Ceilalți vor 
să-și continue turul turistic. Blocați 
sunt 350 de oameni din România, 
rămași în Fâșia Gaza. 

DISCRIMINAREA TAROM! Cei 
care doresc să se întoarcă în țară, 
pe cont propriu, se rup de grupul 
din care fac parte și plătesc 350 
de Euro, atâta cât costă biletul la 
o cursă Tarom. Chiar dacă, în mod 
obișnuit, biletul costă numai 255 
de Euro. Tarom a mărit tariful pe 
motiv că zborul București-Tel Aviv 
îl face fără pasageri. Tot de la 
Excelența Sa, Radu Ioanid, Amba-
sadorul României în statul Israel, 
am aflat că în luptele cu teroriștii 
a murit în uniformă de militar is-
raelian, un tânăr român de numai 
22-23 de ani, cu dublă cetățenie, 
tată a doi copii și cu o soție la fel 
de tânără ca și el.

DEBARCAREA ÎN FÂȘIA GAZA. 
Ostaticii complică planul Israe-
lului de „răzbunare cruntă” îm-
potriva Hamas. Opțiunile premi-
erului Benjamin Netanyahu de 
a lovi Hamas pentru incursiunea 
în Israel ar putea fi limitată de 
grija pentru numeroșii israelieni 
capturați în timpul raidului, scrie 
Reuters. 

Într-un atac dramatic lansat 
sâmbătă din Gaza, gruparea pa-
lestiniană Hamas  a luat cu asalt 
orașe israeliene, ucigând peste 
700 de israelieni și luând zeci 
de ostatici. Netanyahu a promis 
”răzbunare cruntă”, dar soarta 
soldaților israelieni, a bătrânilor, 
femeilor și copiilor duși în Gaza 
– numărul acestora fiind încă 
neclar – complică modul în care 
Israelul își respectă promisiunea 
de a riposta rapid și dur, respec-
tând  în același timp un principiu 
de lungă durată de a nu lăsa pe 
nimeni în urmă.

ION PREDOȘANU

Izvorul
Dă-mi, Doamne, din răbdarea Ta un pic
Să pot iar să mă-nalț cât mai ușoară
Alunecă-n palme a vieții sfoară
Atunci când cad și-ncerc să mă ridic.
Mi-am risipit-o zilnic, pas cu pas,
Uitând de-atâtea ori să trag zăvorul
Iar seceta mi-a cam secat izvorul
La care mă duceam să fac popas.
Trimite, Doamne, o picătură, 
Izvorul tău nicicând nu va seca,
O voi sorbi încet când mă voi apleca
Crescând din fiecare căzătură.

LUMINIȚA SĂCELEANU
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În decizia scrisă, Dumitru 
Miroiu a menționat principiul 
,,Cine numește și revocă”, 
iar pe baza acestuia le retras 
numirile pe funcțiile de con-

Scandalul din PER Gorj  - Cascadorii râsului, varianta politică! Scandalul din PER Gorj  - Cascadorii râsului, varianta politică! 
Autointitulatul președinte al filialei Gorj a Partidului Ecologist Român (PER), Dumitru 
Miroiu, le-a retras, duminică, numirile în funcții prim-vicepreședintelui Gigel Capotă 
și celor doi vicepreședinți Lucian Medar și Nicolae Morie. Decizia este cel puțin dubi-
oasă, în contextul în care Miroiu anunțase, la jumătatea lunii trecute că se retrage din 
funcția de președinte, pentru următoarele 60 de zile, și i-a delegat atribuțiile secre-
tarului general Ion Voicu, cel care a devenit președinte interimar. Miroiu a explicat că 
a luat această decizie pentru că, în urmă cu două săptămâni Capotă și Morie s-ar fi în-
tâlnit cu senatorul Ion Iordache, liderul PNL Gorj, și i-a catalogat ca fiind ,,oportuniști 
care vor un ciolan”. În schimb, Gigel Capotă spune că, de fapt, scandalul a apărut 
după ce Dumitru Miroiu i-a chemat pe membrii BPJ la o discuție cu niște generali, care 
susțin candidatura lui Călin Georgescu la alegerile prezidențiale.

Există voci academice în spațiul public românesc care confirmă faptul că Uniunea Europeană și Comi-
sia negociază țintele stabilite pentru o țară, dacă aceasta din urmă convinge, pe toate căile diploma-
tice de care dispune, de necesitatea acestei negocieri. În fapt, se poate negocia ,,aproape totul”, 

Bucureștiul și-a întors fața demult de la CEOBucureștiul și-a întors fața demult de la CEO

ducere a filialei Gorj a PER 
lui Gigel Capotă, fost comisar 
la Garda Financiară și, ulte-
rior, manager al Spitalului de 
Urgență Târgu-Jiu, lui Nicolae 

Morie, comisar șef în rezer-
vă, fost șef al Serviciului de 
Investigații Criminale din IPJ 
Gorj și profesorului universi-
tar Lucian Medar. 

La momentul adoptării de-
ciziei, duminică, 8 octombrie 
a.c., Miroiu nu mai deținea 
funcția de președinte, în 
condițiile în care, pe 15 sep-
tembrie a decis să se retragă, 
pentru o perioadă de 60 de 
zile din acestă poziție, condu-
cerea interimară a partidului 
fiind preluată de Ion Voicu, 
secretar general, devanit, de 

la acea data, președinte in-
terimar. Profesorul universi-
tar Lucian Medar a catalogat 
decizia ca fiind una abuzivă. 
,,Abuz de putere în PER -Gorj! 
„Managerul” Miroiu Dumitru a 
comis-o din nou. „Ecologistul” 
Miroiu Dumitru deținător de 
ștampilă PER (pe care a folo-
sit-o mereu în mod abuziv!) 
și pe care nu a vrut să o dea 
Președintelui PER- Voicu Ion 
(delegat conform satutului pe 
o perioadă de 60 de zile să ad-
ministreze Filiala Gorj a PER!) 
a comis din nou o ilegalitate. 
A emis nestatutar, Decizia cu 
nr.338/08.10.2023, pe colțul 
unei mese „în familie”, aca-
să (...la domiciliul permanent 
din satul Cîrbești/Gorj !) prin 
care în mod abuziv retrage din 
funcții 2 (doi) vicepreședinți 
și un Prim-vicepreședinte 
care s-au împotrivit mereu 
opiniilor lui abuzive și părti-
nitoare!”, a scris Medar pe o 
rețea de socializare. La o zi 
după adoptarea deciziei, Mi-
roiu a uitat principiul pe care 

l-a invocat oficial și a spus că 
motivele reale ale decizie prin 
care le-a retras numirile celor 
trei sunt unele abateri care au 
avut loc în ultima perioadă, 
una dintre acestea fiind aceea 
că Morie și Capotă au avut o 
întâlnire cu președintele PNL 
Gorj, senatorul Ion Iordache. 
Miroiu susține că aceștia sunt 
,,oportuniști care vor un cio-
lan”, iar despre Gigel Capotă 
a declarat că încearcă să re-
vină pe postul de director al 
Spitalul Județean de Urgență 
din Târgu-Jiu.  Gigel Capotă a 
afirmat că, de fapt, scanda-
lul a apărut după ce Dumitru 
Miroiu i-a chemat pe mem-
brii BPJ la o discuție cu niște 
generali, care susțin candi-
datura lui Călin Georgescu 
la alegerile prezidențiale. În 
aceste condiții, BPJ al filialei 
județene Gorj a PER, întrunit, 
duminică, la Crasna, a hotărât 
să convoace, pentru data de 
21 octombrie a.c., Conferința 
extraordinară de alegeri.

CLAUDIU MATEI

Comisia nefiind așa inflexibilă cum lasă să se 
înțeleagă politicienii noștri pe care i-a luat 
valul și care au pierdut simțul măsurii în 

actul guvernării. Unul dintre aceste ,,valuri” este în-
chiderea prematură a mineritului, asumată printr-un 
Plan de restructurare, care a devenit poate cel mai 
controversat document și act de voință al celor care 
au fost implicați în săvârșirea lui.

Câți știau că semnează o mizerie

Îi știm cu toții pe aceștia, îi putem enumera în 
grabă, așa cum au vândut ei soarta unor oameni și a 
industriei unei țări, în grabă și ,,ca la păcănele”unor 
corporații mai mult decât interesate să pună mână pe 
ce aruncăm noi, apoi au dispărut în alte zări, tot bine, 
tot la adăpost, fiindcă mizeria fusese pusă la cale cu 
mult înainte ca cei de aici să știe și să înțeleagă ce 
urmează: Virgil Popescu, fostul ministru al Energiei, 
Lăcrămioara Diaconu Pințea, fost membru al directo-
ratului CEO, acum specialistă de bază, împreună cu 
Sorin Alecu (parcă a lucrat aici peste 20 de ani?) la 
Nuclearelectrica, precum și câțiva membri al directo-
ratului în perioada cărora s-a întâmplat mizeria, Dani-
el Burlan, Constantin Bălășoiu și cam atât.  Pe restul 
nu-i suspectăm că ar fi înțeles ce se petrece, dar cei 
menționați au știut. Au știut și au făcut, fiecare cu 
gândurile lui lacome, gândind că va prinde cine știe ce 
post în vreun SPV, că vor împărți tot ei prosperitatea 
ce avea să vină, că doar își vânduseră semenii și o in-
dustrie care le-a dat o paine de mâncat foarte albă în 
toți cei peste 25 de ani unor străini care îi vor aprecia 
și răsplăti. Din păcate pentru ei și din fericire pentru 
nevoia oamenilor de dreptate, nu a fost așa pentru 
toți, cei din urmă, Burlan și Bălășoiu fiind dați la o 
parte din combinații și aruncați să se descurce fiecare 
cum și pe unde poate: dar na-u ajuns rău, tot șefi, 

unul fiind la strategie și altul la vânzarea de energie.

Niciun post  în SpV-uri ocupat de oameni ai 
CEO

De fapt, nici unul dintre cei care au fost părtași 
la, din nou, mizeria care s-a ”negociat” cu Comisia 
Europeană și care este angajat CEO, mai puțin Sorin 
Alecu (asta spune câte ceva și despre el, dacă mai 
era nevoie) nu au prins nimic cald în acele SPV-uri nou 
înființate destinate să înlocuiască energia mult huli-
tă, produsă din lignit, cu energia verde, mult râvnită. 
Cu alte cuvinte, au trădat degeaba. Dar să revenim 
la Comisie. Cum spuneam, condițiile, țintele stabilite 
se pot negocia și renegocia dacă există voință, deter-
minare, diplomație și chiar inteligență. Vi se pare că 
actuala clasă politică deține vreuna din calitățile enu-
merate? Ministrul Burduja a fost, o mică speranță pen-
tru cei care încă mai speră că nu este totul pierdut, că 
se mai poate prelungi termenul și nu se pune un mare 
lacăt pe ceea ce a fost sursa energiei țării pentru pes-
te 50 de ani. Părea că este omul potrivit să dea o nouă 
perpectivă lucrurilor, făcându-le să pară naturale, nu 
o vânzare lașă a unor oameni care habar nu au avut ce 
li se pregătește. Ministrul Burduja deține toate argu-
mentele, are toate calitățile și înțelegerea unei abor-
dări de acest gen cu Comisia, numai să VREA. Acum 
vine partea grea pentru toți salariații CEO și pentru 
toți cei care depind, într-un fel sau altul, de această 
industrie: se pare că ministrul NU VREA. Și avem argu-
mente: argumentul suprem că Bucureștiul și-a întors 
fața durdulie de la minerii supți de oboseală, murdari 
de noroi și praf, care și-au făcut datoria față de țara 
lor în condiții de muncă pe care nu și le doresc foarte 
mulți, este pe cine a trimis aici să ,,conducă” CEO. 
Fără să se încerce comparații, toată lumea vorbește 

că nu a existat un directorat mai slab, mai dezbinat, 
mai lipsit de motivație să susțină compania, de când 
există mineritul. Membrii directoratului se pândesc 
necontenit unii pe alții, se pârăsc liderilor politici și 
cine mai știe cui, învrajbiți continuu și atenți doar la 
interesele lor, fără a se remarca prin nimic altceva. Și 
cam asta este atmosfera peste tot: oameni derutați, 
care nu știu cât timp vor mai avea de lucru, oameni 
trecuți de 50 de ani, unii chiar de 55, care nu-și pot 
lua casele în spinare să plece în lumea albă fiindcă 
așa au decis alți oameni, în locul lor. Și există multă 
nepăsare în acest directorat. Multă neștiință, multe 
interese, multă răutate, lăcomie și tot ce face necin-
ste oamenilor, ,,nu putem găsi nimic bun de zis de 
oamenii ăștia” au mărturisit angajații. ,,Când te uiți 
pe cine trimit aici să-și bată joc și să le râdă în nas 
tuturor, înțelegem clar că sindicatele fac parte și ele 
din această vânzare, în care se dau la schimb viețile 
oamenilor pe interesele unor corporații, țări și, une-
ori, alți oameni. Dacă această industrie trebuie să 
moară că așa au hotărât alții, vom vedea, dar lăsați-
le oamenilor demnitatea, fără golănași de bucurești 
trimiși aici să-și arate mușchiuleții antrenați la cine 
știe ce școală de corecție unde au învațat doar cum 
să pedepsească, să acuze și să amenințe!  Burduja ar 
trebui să vină cu o discuție ”pe bune” despre ce se 
întâmplă aici, nu gluma aceea de comisie de lucru de 
care nu are nici timp nici chef. Cu alte cuvinte, luați-
vă acasă golanii, dați jos din directorat agramații care 
tânjesc după putere și influență și haideți să termi-
năm cu demnitate zilele unei industrii care a contat 
pentru noi toți, chiar și pentru dumneavoastră, dom-
nule ministru Burduja! Se poate!”, este mesajul unor 
foști salariați ai CEO.

M.C.H.
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GELU IONESCU        

Mii de oameni au ve-
nit la festival, cu 
toții urmărind cu 

mare drag spectacolele de 
muzică populară și dansu-
rile tradiționale, Alexandra 
reușind și aici să se facă re-
marcată. 

Localnicii au fost mân-
dri de performanța tinerei 
care în urmă cu câțiva ani 
era elevă aici și care, între 
timp, a devenit artistă la 
Opera Comică pentru Copii 
din capitală. Pe scenă ea a 
mărturisit că nu a mai cântat 
de multă vreme muzică po-
pulară, fiindu-i dor chiar și 
de o horă jucată ca pe vre-
muri în ansamblul folcloric 
al orașului. 

„Nu am mai cântat muzi-
că populară de 11 ani, pen-
tru mine e emoționant să fiu 
din nou aici. Vreau să îi feli-
cit pe copii, dar și pe doam-
na Nușa Basarabă, căreia îi 
datorez parcursul carierei 
mele. Dânsa m-a convins și 
i-a convins pe părinții mei să 
mă ducă la Școala Populară 
de Artă. E minunat să văd 
că se păstrează tradiția și 
că doamna Nușa continuă să 
facă un lucru extraordinar 
pentru Novaci, pentru Gorj 
și pentru țară, pentru că azi 
tot mai rar se văd astfel de 
tradiții și obiceiuri. Azi vă-
zând copii jucând pe scenă 
mi s-a făcut și mie dor de o 
horă”, a spus Alexandra Giu-
ra. 

Profesoara ei, Elena Ba-
sarabă a menționat pe sce-
nă că tânăra artistă a fost 
în copilărie membră în an-
samblul Novăceana, cu care 
a fost inclusiv la spectacole 
desfășurate în străinătate. 
„Cât era de mititică ridica 
sălile în picioare, mai ales 
că dansa și foarte frumos”, a 
spus fosta profesoară a Ale-
xandrei. În fața celor care au 
cunoscut-o din copilărie sau 
au descoperit-o acum pentru 
prima dată la Festivalul To-
canului, Alexandra a cântat 

Alexandra Giurca, de la „Vocea Alexandra Giurca, de la „Vocea 
României” la Festivalul Tocanului!României” la Festivalul Tocanului!
Singura gorjeancă, deocamdată, care a reușit să întoar-
că toate cele patru scaune ale emisiunii „Vocea Româ-
niei” a fost prezentă duminică la Novaci, cântând pe 
scena de la Festivalul Tocanului, unde s-a reîntâlnit cu 
foști prieteni și colegi, dar și cu fosta sa profesoară Ele-
na Basarabă. 

două piese de muzică popu-
lară, dar și o reinterpretare 
a tradiționalei melodii „Lie 
Ciorcârlie”, varianta de pe 
scenă fiind una rock, primind 
ropote de aplauze din partea 
novăcenilor. 

Participanții la festi-
val s-au bucurat s-o revadă 
așa cum s-au bucurat și să 
prindă o porție de tocan de 
oaie cu mămăliguță, rețeta 
tradițională a ciobanilor de 
aici. 

Mulți dintre crescăto-
rii de animale din zonă au 
menționat că rețeta este 
una veche de zeci de ani, 
neschimbată și extrem de 
simplă. 

„De la părinții mei, care, 
probabil, și ei o au de la 
părinții lor, folosim aceiași 
rețetă simplă. E vorba de 
carnea oii care se pune în 
săul propriu, grăsimea cum 
i se mai spune, dar noi îi 
zicem său, și se mai adaugă 
sare. Se pun toate la ceaun 
și se lasă la foc potrivit până 
când are gustul că e făcută. 
Nu-I trebuie nimic altceva. 
E mâncarea dintotdeauna 
a ciobanilor”, a spus Didel 
Martescu, crescător de oi din 
Novaci prezent la festival. 

Vecina sa de ceaun, Ileana 
Văduva, a confirmat rețeta. 
„E ceva clasic, moștenit de 
la strămoși, pe care nu am 
modificat-o cu nimic. Totul 
este natural pentru că gus-
tul natural învinge întot-
deauna. Dovada sunt oame-
nii care stau la coadă pentru 
a prinde o porție”, a spus 
ciobănița. 

Prezentă la festival a fost 
și băcița Mărioara Babu, care 
a fost în juriul care a evalu-
at performanțele artistice 
ale celor care au evoluat pe 
scenă, președinte al juriului 
fiind secretarul de stat Aurel 
Simion, din Ministerul Agri-
culturii, care a fost prezent 
și luna trecută la Polovragi la 
Festivalul Produselor Bio. 

Pentru pofticioși cioba-
nii au pregătit și pastramă 
proaspătă de oaie, prea 

puțină la cât de mare a fost 
cererea. 

„Nu e ceva complicat, cel 
puțin pentru noi. A stat la 
macerat timp de două zile, 
de dimineață am pus-o la 
prăjit, rămâne acolo deasu-
pra de jar timp de două ore, 
iar apoi o tăiem cu cuțitul și 
o servim”, a explicat Monica 
Ciorogaru. 

Totul a fost pe gustul 
atât al localnicilor, cât și al 
turiștilor. 

„Noi am auzit de festival 
ieri, suntem din Craiova și 
pentru că e drumul bun și 
într-o oră jumate suntem 
aici ne-am urcat în mașină și 

iată-ne. A meritat din plin. 
Oamenii chiar și-au dat inte-
resul să facă ceva tradițional 
și de calitate. 

E mâncare bună, e fol-
clor autentic, a aerul acesta 
proaspăt de munte, suntem 
la doi pași de Transalpina, 
nu știu ce ne-ar mai trebui. 
Prețurile ni s-au părut acce-
sibile. 

Am servit totul cu plăce-
re, am apreciat gustul deo-
sebit al tocanului și vă spu-
nem de pe acum că venim și 
la anul, dacă aflăm când se 
ține, evident”, a spus un cu-
plu de craioveni. 

Localnicii au recunoscut 

că acasă nu au timp să pre-
pare tocan așa că la festival 
și-au luat provizii pentru că 
tocanul la caserolă se păs-
trează foarte bine vreme în-
delungată. 

„De unde să fac eu tocan 
acasă că eu am în curte doar 
doi câini. Dacă aș avea și oi 
poate mi-aș pregăti singur, 
dar din câini n-am cum. Am 
mâncat aici pentru că e de-
osebit. 

E făcut la ceaun, are alt 
gust, e cu totul altceva”, a 
spus un bărbat care tocmai 
scăpase de coada la care stă-
tuse pentru a cumpăra porția 
de tocan mult poftită.
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Neatenție, nu intenție! Amendă de o Neatenție, nu intenție! Amendă de o 
mie de lei, schimbată în... avertismentmie de lei, schimbată în... avertisment

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Șoferul din comuna Schela a 
fost amendat astă-primăva-
ră, după un control în tra-

fic pe DN 66. Pentru că circula cu o 
poliță RCA expirată de o săptămână, 
șoferul a fost amendat cu o mie de 
lei și lăsat fără plăcuțele mașinii și 
certificatul de înmatriculare.

Amendă plătită, dar 
contestată!

Bărbatul a achitat amenda, după 
care a contestat-o în instanță. El a 
cerut înlocuirea sancţiunii amenzii 
contravenţionale de 1.000 de lei cu 
sancţiunea avertismentului, moti-
vând că recunoaşte că a circulat fără 
a deţine poliță de asigurare, însă „a 
săvârșit fapta din neglijență, nu cu 
intenție”. A subliniat că polița expi-
rase doar de câteva zile, neatenția 
fiind cea care ar fi favorizat săvârşi-
rea contravenţiei. 

După amenda primită, șoferul a 
încheiat a doua zi o nouă poliță RCA, 
menţionând judecătorului că nu are 
antecedente privind fapte la regimul 
circulației. Totodată, acesta a soli-
citat restituirea sumei de 500 lei de 
pe care a achitat-o şi a apreciat că 
„înlocuirea sancţiunii contravenţio-
nale aplicate cu sancţiunea avertis-
mentului va avea pe viitor acelaşi 
impact în respectarea regulilor de 
circulație, având în vedere că şi ri-
dicarea plăcuțelor şi a certificatu-

CLIN
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Judecătoria Târgu Jiu l-a „iertat” pe un șofer care a fost prins circu-
lând cu o poliță de asigurare auto expirată. Amenda de o mie de lei 
dată de polițiști a fost transformată într-un simplu avertisment. Ma-
gistratul și-a motivat decizia prin argumentul că „nu reaua credință 
a stat la baza atitudinii petentului de a nu fi încheiat la timp o nouă 
poliță de asigurare, în momentul în care cea veche a expirat, ci 
neatenția”.

lui de înmatriculare a fost o măsură 
educativă”. 

Conform legii, amenzile de 
circulație pot fi plătite la jumătate 
în termen de 15 zile lucrătoare.

Inspectoratul de Poliţie Gorj a 
formulat întâmpinare, solicitând 
respingerea plângerii şi menţinerea 
procesului-verbal de contravenţie: 
„S-a reţinut în sarcina petentului 
faptul că la data de 14.03.2023, ora 
07:10, a condus pe DN 66, pe raza 
comunei Plopșoru, sat Plopșoru, au-
toturismul fără a deţine o poliţă de 
asigurare de tip RCA, valabilă; prin 
urmare, în temeiul art. 37 alin. 9 
din Legea nr. 132/2017, s-a aplicat 
petentului sancţiunea amenzii con-
travenţionale în sumă de 1.000 lei, 
iar ca sancțiune complementară, au 
fost reţinute plăcuțele cu numerele 
de înmatriculare şi certificatul de în-
matriculare. Petentul a semnat fără 
obiecţiuni procesul verbal, care a 
fost pe loc comunicat acestuia”.

Argumentul instanței

Polița expirase la data de 7 mar-
tie, iar bărbatul a fost oprit de poliție 
o săptămână mai târziu. „A doua zi, 
pe 15.03.2023, a fost deja încheia-
tă de către petent o nouă poliţă de 
asigurare. Prin urmare, nu reaua 
credință a stat la baza atitudinii pe-
tentului de a nu fi încheiat la timp 
o nouă poliţă de asigurare, în mo-

mentul în care cea veche a expirat, 
ci neatenția. (...) Petentul nu a fost 
anterior sancţionat contravenţional 
pentru acelaşi gen de contravenții, 
iar fapta se caracterizează printr-un 
grad de pericol social concret scă-
zut”, a motivat instanţa, care a dis-
pus înlocuirea amenzii cu sancţiunea 
avertismentului. 

„Admite plângerea contravenţi-
onală. Dispune înlocuirea sancţiunii 
amenzii contravenţionale în sumă 
de 1.000 lei aplicată petentului 

prin procesul verbal de constatare 
şi sancţionare a contravenţiei emis 
la 14.03.2023 cu sancţiunea avertis-
mentului şi dispune restituirea către 
petent a sumei de 500 lei achitată 
cu titlul de amendă contravenţiona-
lă de către organul financiar fiscal la 
care a fost achitată, respectiv UAT 
Schela”, a decis, săptămâna trecu-
tă, Judecătoria Târgu Jiu, sentința 
putând fi atacată cu apel. 

I.I.
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Articol conceput la solicitarea unor distinși 
cititori.

H P D – sunt inițialele de la Hibrizi Producători 
Direct – adică nealtoiți, deoarece sunt rezistenți 
la filoxeră, precum și la mai toți agenții pato-
geni specifici soiurilor nobile de viță-de-vie, dar, 
ca orice organism rustic, sunt inferiori calitativ 
acestora, și de aceea se prelucrează separat, nu 
se amestecă cu struguri de soiuri nobile. 

Mai mult chiar, legea viei și vinului, nr. 164 / 
2015, cu modificările ulterioare, permite comer-
cializarea acestor struguri sau a vinului obținut 
din ei numai pentru prepararea oțetului din vin, 
consumul vinului obținut din acești struguri numai 
în familie, iar cultivarea lor este permisă numai 
în intravilan și pe suprafețe mai mici de 5.000 
m p.    

Vinificarea lor este asemănătoare cu cea a 
vinurilor roșii, prin fermentare-macerare cu că-
ciulă la suprafață, fără separarea mustului răvac 
de cel de presă, tragerea vinului de pe boștină 
la terminarea fermentării alcoolice, ceea ce im-
primă acestuia asprime și miros foxat puternic 
acestor vinuri. Sunt totuși mulți consumatori care 
agreează și consumă cu plăcere asemenea vinuri.

Diminuarea gustului foxat – reclamă culesul 
strugurilor la maturitatea tehnologică deplină, 
când au acumulat 180 – 190 gr zahăr la litru de 
must și au o aciditate de 4,0 – 4,5 gr la litru. 
Strugurii supracopți vor da vinuri cu gust fo-
xat și mai puternic, și de aceea trebuie vinificați 
separate. Este obligatorie separarea struguri-
lor sănătoși de cei vătămați, sau insuficient 
maturați. 

Strugurii albi de HPD  –  se aduc întregi la cra-
mă, unde vor fi zdrobiți, dezbroboniți și introduși 
cât mai repede în teasc pentru presare rapidă, 
evitând astfel contactul prelungit al mustului cu 
pielițele boabelor. Acest must va fi tratat cu 5 – 
10 ml soluție apoasă 5% de bioxid de sulf și 
lăsat timp de 18 – 20 de ore la limpezit, după 
care va fi însămânțat cu 2 – 3 l maia de drojdii 
selecționate la 100 l must și apoi trecut în vasele 
de fermentare la o temperatură de 18 – 220 C. 
Când temperatura mustului în fermentare tumul-
tuoasă se apropie de 280 C se procedează la ră-
cirea energică a acestuia, prin aceleași metode 
ca la vinurile nobile. 

Pentru diminuarea mai puternică a gustului fo-
xat se recomandă ca mustul să fermenteze timp 
de 1 – 2 zile pe tescovină de struguri nobili albi 
nearomați proaspăt presată, după care boștina 
aceasta se presează din nou și mustul astfel 
obținut se transferă în contact prelungit cu aerul 
in vase de fermentare anaerobă. După 4 -5 săp-
tămâni de fermentare vasele se umplu complet 
și astupă cu dopuri bătute ușor. 

Strugurii roșii de HPD  –  se prelucrează în 
mod asemănător cu cei albi însă boștina de la 
zdrobitor se sulfitează cu 3 – 8 ml soluție 5% bi-
oxid de sulf la 100 l must și se însămânțează cu 
2 – 3 l maia de drojdii secționate la 100 l must. 
E bine ca acestei boștine să i se adauge 8 – 10 % 
tescovină proaspăt presată de struguri nobili 
albi nearomați. 

După 2 – 3 zile de fermentare se trage vinul de 

Tehnologia de vinificare a Tehnologia de vinificare a 
strugurilor de H P Dstrugurilor de H P D

pe depozit și se introduce în vasele de fermenta-
re, după aceleași reguli ca și celelalte vinuri. Mai 
departe se procedează identic ca și cu  vinurile 
obținute din struguri nobili.

Creșterea randamentului de must la stru-
gurii HPD – constă în introducerea boștinei de 
la zdrobitor întro cadă cu serpentină de cupru 
pentru încălzirea la 700 C timp de 15 minu-
te, urmată de presarea ei la cald, apoi răcirea 
la temperatura cramei și însămânțarea cu maia 
de drojdii selecționate și  continuarea procesului 
de fermentare știut. Astfel, randamentul în must 
poate crește cu 30%. 

Toată tehnologia la cald se desfășoară în 
absența bioxidului de sulf.

Prepararea vinului din recoltele avariate

Are în vedere că mustul din acestea conține 
mai puțin zahăr, au aciditate mare, peste 6 – 7 
gr la litru, un procent mai mare de ciorchini și 
mai mic de boabe, deci un randament în must mai 
redus, cu un conținut mai ridicat de substanțe 
proteice, hrana mucegaiurilor și altor agenți 
patogeni, iar vinurile rezultate sunt mai săra-
ce în alcool, tanin, arome, dar mai bogate în 
substanțe proteice.

Dezbrobonitul este obligatoriu. După dezbro-
bonit, boștina de struguri albi trebuie presată 
imediat, iar mustul rezultat va fi îmbogățit cu 
must concentrate pentru ridicarea conținutului 
în zaharuri, tratat cu carbonat de calciu chimic 
pur pentru reducerea acidității și cu enotanin 
pentru reducerea conținutului de taninuri. Apoi 
va fi sulfitat cu 10 – 15 gr bioxid de sulf la 100 l 
de must, însămânțat cu 3 – 4 l de maia de droj-
dii selecționate la 100 l must și fermentat la 
temperatură de 15 – 250 C. După terminarea fer-
mentării tumultoase, noul vin, aproape limpezit, 
va fi tras protejat cu bioxid de sulf, și introdus 
în vase pentru fermentare anaerobă. Este re-
comandabil ca și strugurii roși avariați să fie 
fermentați după tehnologia celor albi, adică 
nu pe boștină, iar mustul bine aerat. Strugurii 
avariați se presează o singură dată iar tescovina 
rezultată se trece în vase pentru fermentare în 
ideea distilării ei. 

Strugurii insuficient maturați sau afectați 

de grindină - au o aciditate mare și trebuie 
supuși fermentării malolactice, pentru reduce-
rea conținutului de acid malic care va fi trans-
format în acid lactic și bioxid de carbon. În acest 
sens vasele cu vin vor fi ținute la temperatură de 
15 - 160 C pentru ca fermentația malolactică să 
înceapă imediat și să fie cât mai energică, vinul 
va fi păstrat pe drojdie mai mult timp, deci 
amânat pritocul până în primăvară, pentru se-
pararea unei cantități cât mai mari de substanțe 
proteice în drojdie, agitarea puternică a drojdiei 
de pe fundul vasului ca bacteriile malolactice să 
fie reactivate. 

Vinul limpezit va fi sulfitat cu 8 – 10 gr bioxid 
de sulf la 100 litri și tras în vase sulfitate cu fum 
de pucioasă. După pritoc vinul nu se bentonea-
ză sau cleiază pentru a nu împiedica activitatea 
bacteriilor malolactice. 

Pentru a preveni înnegrirea vinurilor albe re-
zultate din această fermentare la contactul cu 
aerul, casarea ferică, acestora li se adaugă sare 
de lămâie în proporții rezonabile. Este recoman-
dabil ca vinurile din fermentare malolactică să fie 
cupajate cu vinuri stabile pentru a căpăta și ele 
stabilitate. 

Tehnologia de preparare a vinului de gheață

Este cât se poate de secretă, căci prețul unei 
„fiole”  de 375 ml trece de 300 de lei la noi sau 
de câteva sute de dolari pe piața occidentală. Cei 
mai mari producători de vin de gheață sunt Ca-
nada și Germania, iar în Europa se mai produce 
în Basarabia și la noi în podgoria Jidvei  județul 
Alba, începând cu anul 2011, din struguri soiul 
Traminer, precum și ulterior în podgoria Dealul 
Mare județul Prahova, din struguri Muscat Otto-
nel. 

Se poate produce și din soirile: Riesling, Vi-
dal, Chenin Blanc, Pinot Blanc, Pinot Gris, 
Chardonay, Semillon, Gamay și Merlot. Istoria 
lui este frumoasă și începe în Germania anului 
1794 când episcopul de Baviera care trebuia să 
țină în acea toamnă slujba de începere a recol-
tatului strugurilor, nimeni nu recolta strugurii 
înainte de această ceremonie, și-a fracturat un 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este posibil să aveti intuiții care vă pot ajuta să vă 

îmbunătățiți viața. Dar, limbajul subconștientului este 
adesea simbolic. 

Gândiți-vă la bănuielile și sentimentele care vă ies în 
cale înainte de a acționa asupra lor. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să descoperi că cineva a lăsat o muncă netermi-

nată pe umerii voștri, spre supărarea ta. 
Deciziile dumneavoastră de afaceri pot necesita explicații 

detaliate, dar aceasta poate fi o oportunitate de a vă stabili 
valoarea. Fii diplomat.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Faceți ajustări, în noile situații, decât să vă întrebați cum să rezolvați 

schimbările la locul de muncă. Este, în schimb, o perioada bună pentru viata 
de cuplu. Te vei implica mai mai mult în problemele de familie și vei putea 
petrece timp de calitate cu cei dragi. Fericirea de la copii și de la partener îți 
va oferi pacea și liniștea în această perioadă, dar și în general.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Vei avea o zi bună, ai multă energie. Aceasta este o șansă 

extraordinară de a merge mai departe cu orice proiect care 
necesită rezistență  sau inițiativă.  Rețineți, este important să 
vă protejați împotriva oricărei tendințe de a părea prea nesăbuit 
sau încrezător.

LEU: 23 iulie – 22 august
Nu lăsați entuziasmul să vă încline să exagerați potențialele beneficii care 

pot fi obținute din planurile dumneavoastră financiare. Filmele sau divertismentul 
cu o temă neobișnuită vă pot fascina. După o căutare intensă, puteți găsi un 
articol pe care ați dorit să îl achiziționați. Este un moment bun pentru a petrece 
cu partenerii amintindu-vă cât de magică poate fi dragostea.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dacă o relație este în prezent în curs de transformare, aceasta este o oportunitate 

excelentă de a vorbi despre ceea ce se întâmplă cu persoana în cauză. Ai chef pentru o conversație 
aprofundată.  Cu toate acestea, încercați să rezistați oricărei tentații de a spăla creierul sau de 
a-i determina pe cealaltă persoană să vadă lucrurile din punctul dvs. de vedere.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
O poveste de dragoste la birou sau un eveniment social cu 

colegii de muncă poate fi pe agenda ta. Înfrumusețarea locului de 
muncă este în fruntea listei: orice, de la renovare și redecorare 
până la doar vopsea proaspătă pe pereți, instalarea muzicii de 
fundal și adăugarea de plante sau lucrări de artă. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Optimismul este cheia și nu ar trebui să aveți probleme în a găsi o oportunitate 

pentru un fel de câștig financiar. Fii pregătit pentru ceva neașteptat. Continuați cu 
punerea în aplicare a ideilor dumneavoastră și sunteți sigur că veți reuși. Există 
câteva interludii ușoare în romantism care te înveselesc.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Poate părea că toți ceilalți au un scop și un proiect, în afară de tine. 

În timp ce toată lumea se încarcă din poartă, este posibil să nu fii sigur 
că aceasta este cursa pe care vrei să o alergi. Nu te împinge în ceva ce nu 
vrei să faci. Energia zilei este rapidă și aventuroasă, dar dacă nu te simți 
pregătit pentru o luptă, nu te forța în asta.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Aceasta este o zi grozavă pentru tine. Veți descoperi că tendințele pe 

termen lung se îmbină armonios. Se fac conexiuni atunci când împărtășești 
momente bune și râsete cu prietenii apropiați și cu alte persoane. Rămâi cu 
lucrurile care se simt corecte. Ai dragoste și curaj de împărtășit cu lumea, 
așa că nu-ți fie teamă să ieși și să cucerești. Acționează și fii puternic.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nu-i lăsa pe alții să te convingă astăzi. Oamenii s-ar putea să vorbească ei 

înșiși, dar în spatele cuvintelor se află puțin. Ai grijă să nu ratezi. Aceasta este o 
zi în care să-ți pese de tine și de nevoile tale. Luați măsuri pentru a vă asigura că 
obțineți ceea ce doriți. Luați legătura cu persoane pe care le-ați întâlnit recent.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Rămâneți pozitiv și radianți astăzi. Aceasta este o zi grozavă pentru a prelua 

controlul. Conectați-vă cu ceilalți în cadrul proiectelor de grup și nu ezitați să oferiți 
contribuții creative. Lasă artistul din tine să ia în lumina reflectoarelor și cultivă acest 
talent în orice fel poți. Fă-ți timp pentru a te angaja în conversații lungi 

cu oameni cu privire la evenimentele recente. 

HOROSCOP
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picior într-un accident și a putut oficia slujba 
abia la Sfântul Nicolae, când strugurii erau bine 
înghețați. De atunci, acest vin se mai cheamă și 
vin de liturghie. 

La recoltare strugurii trebuie să conțină mini-
mum 365 gr zaharuri la litru de must și să nu fie 
stafidiți sau bolnavi, să parcurgă timp de minim 
3 zile la o temperatură de la  -120 la -180 C. Se 
recoltează la temperatură sub -80 C timp de doar 
2 – 3 ore, în zorii zilei, și se procesează tot la 
temperatură sub -80 C, iar presarea durează cel 
puțin 24 de ore. 

Asemenea condiții naturale se întâlnesc 
cam odată la 10 – 12 ani, iar produsul este 
de excepție, cu valoare istorică. De aici înco-
lo lanțul tehnologic este secret și informațiile se 
opresc la acest stagiu, lucru explicabil datorită 
valorii vinului. Vinul de gheață are aspect ule-
ios, titru alcoolic de peste 12%, este încărcat 
de arome și se consumă la evenimente deosebite, 
predilect ca desert sau la unele aperitive specia-
le, cu brânzeturi, fructe de mare etc. Se servește 
la temperatura de 120 C.  

S-au descoperit în junglă case fără acoperiș. 
Unii ne acoperim cu țigle, alții cu stele.                                   

Ion VELICAN

Înainte de pritocire toate vinurile se testea-
ză pentru rezistența la aer.  

Aceasta constă în expunerea lor înainte de 
pritoc timp de 1 – 2 zile la aer și lumină, în 
pahare sau sticle necolorate, pline pe jumătate 
cu vin. 

Cele care în acest interval nu și-au schimbat 
aspectul, culoarea, transparența, înseamnă că 
sunt vinuri rezistente la aer și pot fi pritocite în 
contact cu acesta, iar celelalte vor fi pritocite pe 
cât este posibil fără contact cu aerul. 

Prepararea mustului pentru iarnă

O problemă destul de preocupantă pentru toți 
producătorii de vin o constituie „tăierea mustu-
lui”, adică oprirea lui de la fermentare, pentru 
a asigura familiei un produs dulce foarte sănătos 
și benefic, ba chiar și un produs pentru eventua-
le cupajări în vederea creșterii calității vinurilor 
spre demidulci sau dulci. 

Iată care sunt pașii de întreprins în vederea 
obținerii unui must ce se va păstra o perioadă 
foarte lungă, (chiar și ani la rând), dar „fără 
conservanți artificiali”:

1 – Pasul 1 – se ia mustul proaspăt, chiar de la 
teasc, storcător, și se strecoară prin 4 straturi de 
tifon și o sită deasă pentru reținerea suspensiilor 
mari din el;

2 – Pasul 2 – se pune la încălzit pe foc până 
atinge temperatura de 75 – 800 C timp de 15 mi-
nute, urmărită cu termometrul, și apoi se oprește 
focul de sub vas și se spumează. Spuma începe să 
apară când mustul a trecut de 650 C. 

Este obligatorie aducerea mustului în inter-
valul de temperatură de 75 – 800 C, timp de 
15 minute, pentru distrugerea agenților de fer-
mentare, dar fără a afecta aromele și alte însușiri 
plăcute ale mustului; 

3 – Pasul 3 – se lasă cam  două ore să se 
facă o bună decantare a suspensiilor din masa 
de must după care se procedează la strecurarea 
lui ca mai sus, operație ce se poate repeta până la 
obținerea aspectului dorit al mustului;

4 – Pasul 4 – se reîncălzește mustul strecurat 
până la 75 – 800 C timp de 15 minute, în același 
vas, dar foarte bine spălat, concomitent cu steri-
lizarea sticlelor în cuptor, la 1600 C;

5 – Pasul 5 – se umplu „până sus” sticlele cal-
de cu must fierbinte și li se înșurubează foarte 
bine dopurile;

6 - Pasul 6 – se lasă la răcire lentă timp de 
câteva zile, după care sticlele se depozitează în 
încăperi ferite de lumină, frig sau ger, de unde se 
ridică pentru folosire.

Notă: numai lucrând cu utilaje curate și res-
pectând total acest procedeu veți obține „o 
licoare” excepțională.      

 
Pentru explicații mult mai amănunțite și 

o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 
consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

 – vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și  legu-
micole - ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  
2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
    între orele 08.30 – 16.00, 

       sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri - posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
 Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Asociația Ambulanța pentru Monumente face 
un apel public pentru găsirea a șase volun-
tari care să se ocupe de continuarea lucrări-
lor de reabilitare ale Culei Crăsnaru din satul 
Groșerea, comuna Aninoasa. 

,,Ne reîntoarcem pe șantier la cula de la 
Groșerea în perioada 16-22 octombrie. Avem ne-
voie de șase voluntari. Avem de terminat de mon-
tat treptele la scarș, de zidit si de făcut plafonul 
de la nivelul doi. Așteptăm înscrieri la numărul 
de tel 0722.662.022 sau la adresa de email asoc.
inimaolteniei@gmail.com”, au transmis membrii 
Asociației Ambulanța pentru Monumente.

La începutul lunii august, voluntarii Ambulanței 
pentru Monumente au demarat lucrările de reabi-
litare ale Culei Crăsnaru, care se afla într-o stare 
avansată de degradare. 

Inițial a fost dat jos vechiul acoperiș al culei și 
s-au început lucrările la șarpantă. 

De asemenea, lucrările au implicat refacerea 

Se caută 6 voluntari pentru Se caută 6 voluntari pentru 
continuarea reabilitării Culei Crăsnaru!continuarea reabilitării Culei Crăsnaru!

integrală a doua arce și a unei coloane. 
Obiectivul final este salvarea de la pieire a cu-

lei și oprirea stării de degradare a acestui obiec-
tiv. Cea mai mare parte dintre voluntarii care s-au 
implicat până acum în reabilitarea Culei Crăsnaru 
au fost studenți la facultăți de arhitectură sau de 
construcții, precum și meseriași în arta lemnului.

Cula Crăsnaru este construită din cărămidă, cu 
ziduri groase, are forma unui turn și este compusă 
din parter plus două etaje. 

O scară interioară face legătura între cele 
două etaje superioare și cerdacul aflat pe fațada 
către râul Gilort. La ultimul etaj, este un balcon 
din lemn cu rol de apărare. 

Monumentul a fost ridicat în secolul al XVIII-
lea de către Cocoș Crăsnaru și refăcut la 1801, 
după un atac al turcilor, de Barbu Cocoș, fiul cti-
torului, strămoșul pe linie feminină al Crăsnarilor 
din secolele XIX-XX, foști proprietari ai culei. 

Cula a fost restaurată între anii 1960-1970, 
au fost refăcute vechile metereze, multe din ele 
transformate în ferestre, după planurile arhitec-

tului Iancu Atanasescu, iar în interior s-a amenajat un 
muzeu etnografic, care a funcționat până în 1990.

Asociația a fost premiată

Săptămâna trecută, Ambulanța pentru Monumen-
te a obținut Marepe Premiu al Bienalei Naționale de 
Arhitectură. 

Ambulanța este o soluție originală pentru salva-
rea patrimoniului arhitectural ce a devenit un model 
european și a adus României un prestigiu deosebit în 
domeniu, pentru că a reușit să adune în jurul prețuirii 
patrimoniului comunitatea academică, profesională, 
resursele și energiile locale și nationale. 

Astfel s-au salvat de la prăbușire peste 100 de mo-
numente și s-a mobilizat forța și energia a peste 500 
de voluntari. 

Sufletul ambulanței sunt Veronica și Eugen Vaida. 
Premiul a fost înmânat de Ministrul Culturii, Raluca 
Turcan.

IZABELLA MOLNAR

În această după-amiază, la Galeria Mică a Insti-
tutului Român de Cultură și Cercetare Umanistică 
din Veneția, era programat să aibă loc vernisajul 
expoziției de artă ,,Human Nature: Continuing the 
Conversation”, realizată de Cristina Cioplea (Ro-
mânia) și Gila Frost Miller (Israel), curatoriată de 
Dorina Cioplea-Văduva (România) și Roni Reuven 
(Israel). 

Ca urmare a stării de război declanșate week-
end-ul trecut în Israel, expoziția a fost amânată, 
și asta deoarece una dintre artisticele ce trebuiau 
să verniseze astăzi la Veneția este de loc din Isra-
el. ,,Din păcate, Israelul este în război. Gândurile 
mele merg în primul rând spre prietenii de acolo, 
cu care ar fi trebuit să ne întâlnim la Veneția. 
Expoziția pe care Institutul Român de Cultură și 
Cercetare Umanistică / Istituto Romeno di Cultu-
ra e Ricerca Umanistica di Venezia ar fi găzduit-o 
începând de marți, 10 octombrie, este amânată 
pentru o dată ulterioară”, a transmis curatorul 
expoziției Dorina Cioplea-Văduva.

Vernisaj al unei artistice gorjence, amânat Vernisaj al unei artistice gorjence, amânat 
din cauza războiului din Israeldin cauza războiului din Israel
Războiul declanșat zilele trecute în Israel a amânat pe perioadă nedeterminată vernisajul 
unei expoziții realizate de către artista din Gorj, Cristina Cioplea, și o altă artistă din Israel, 
Gila Frost Miller.

În urmă cu circa patru ani, la Târgu-Jiu, s-a 
realizat o potrivire perfectă între artista israeli-
ană Gila Frost Miller și artista româncă Cristina 
Cioplea, în timpul unei rezidențe artistice. Ore 
întregi de gândire și dialog în lunga perioadă de 
Covid-19 au format începutul unei arte colabora-
tive de către cele două artiste. 

Prima lor expoziție comună, ,,Human Nature”, 
a avut loc mai întâi la Yavne Art Workshop, Isra-
el, (vara lui 2022) și apoi a continuat la Institu-
tul Cultural Român, Tel Aviv, curatoriată de Roni 
Reuven (toamna-iarna 2022). Întâlnirea a condus 
la expoziția ,,Things Never-Ending” cu lucrări de 
Gila Frost Miller, Hedva Reuven, Roni Reuven și 
Cristina Cioplea, desfășurată la Muzeul Județean 
Gorj ,,Alexandru Ștefulescu”, în martie 2023, cu-
ratoriată în comun de curatorul muzeului, Dorina 
Cioplea Văduva, și Roni Reuven.  De acolo, a fost 
doar un pas scurt până la invitația de a expune 
,,Human Nature: Continuing the Conversation”, 
de Cristina Cioplea și Gila Frost Miller, la Institu-

tul Român din Veneția. Din păcate, evenimentul însă a 
fost amânat de războiul din Israel.

IZABELLA MOLNAR
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

SâmbătăSâmbătă DuminicăDuminică LuniLuniMarțiMarți MiercuriMiercuri JoiJoi VineriVineri

10 OCT 11 OCT 13 OCT 15 OCT12 OCT 14 OCT 16 OCT16 OCT

50 noaptea 80 noaptea50 noaptea 110 noaptea50 noaptea 90 noaptea90 noaptea

210 ziua 250 ziua240 ziua 240 ziua190 ziua 260 ziua270 ziua

vremea în Gorj
11 11

IZABELLA MOLNAR                

Piesa ,,Arta Interviului” se va 
juca în premieră națională la 
Târgu-Jiu în data de 15 octom-

brie, de la ora 19.00. Scrisă de Juan 
Mayorga, cu traducerea de Luminița 
Voina Răuț și în regia Antonellei Cornici, 
,,Arta Interviului” are o distribuție de 
excepție: Maia Morgenstern, Ioana Flo-
ra, Voica Oltean și Vitalie Bichir.

,,Fiecare familie are secrete, însă 
ce se întâmplă când aceste secrete ies 
la suprafață? O cameră video, un inter-
viu... și uite cum aflăm că, odată, a 
existat o mare iubire și nu numai atât. 
În Arta Interviului, trei femei - trei 
generații - și un bărbat se joacă de-a 
interviul. Întrebări și răspunsuri care 

Piesă cu Maia Morgenstern, jucată în Piesă cu Maia Morgenstern, jucată în 
premieră națională la Teatrul ,,Elvira Godeanu”premieră națională la Teatrul ,,Elvira Godeanu”
Marea actriță Maia Morgenstern va putea fi văzută din nou pe scena Tea-
trului Dramatic ,,Elvira Godeanu” Târgu-Jiu. 

rănesc și destabilizează viața celor 
trei femei: o puștoaică, mama și 
bunica. Interviul este un adevărat 
brici, iar camera video - o bombă cu 
ceas!”, se arată în descrierea piesei 
de teatru.

Achiziționarea biletelor pentru 
spectacole, se poate face la casa 
de bilete a teatrului, dar și online 
pe platforma eventim.ro! Casa de 
bilete a Teatrului ,,Elvira Godea-
nu” funcționează după următorul 
program: luni-vineri: 9.00-13.00 și 
17.00-19.00, iar sâmbăta-duminica 
(când sunt spectacole): 11.00-13.00 
și 17.00-19.00. Relații suplimentare 
se pot obține la adresa de email: bile-
te.elviragodeanu@gmail.com sau la 
numărul de telefon 0765.051.178.

Primăria Rovinari a demarat proce-
dura de concurs pentru ocuparea unui 
post de referent, în cadrul Serviciului 
de Ilumina Public, Compartimentul Ges-
tiune. Dosarele de concurs se pot de-
pune la sediul instituției pâbă la data 
de 18 octombrie, ora 16:00. Examenul 
scris este programat pentru ziua de 25 
octombrie 2023, ora 09:00, iar interviu-
rile vor fi susținute pe 30 octombrie, de 
la aceeași oră.

Pentru ocuparea acestui post, 
candidații trebuie să dețină minim 

studii gimnaziale, nesolicitându-se 
vechime în specialitatea studiilor. 
Documente necesare pentru dosarul 
de concurs: formular de înscriere, 
copie carte identitate, copii docu-
mente studii, copii carnet muncă sau 
adeverință de vechime în muncă, ca-
zier judiciar, adeverință medicală și 
curriculum vitae model european. 
Dosarele cu documentația completă, 
se vor depune la Serviciul de Ilumi-
nat Public al Orașului Rovinari.

I.M.

Post de referent, scos la Post de referent, scos la 
concurs de Primăria Rovinariconcurs de Primăria Rovinari
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,,Ca fiu al satului acestuia, mi-am dorit ca să mă întorc în ,,Ca fiu al satului acestuia, mi-am dorit ca să mă întorc în 
comunitate şi să continui tradiţia înaintaşilor, pentru a-L comunitate şi să continui tradiţia înaintaşilor, pentru a-L 
sluji pe Dumnezeu cu tot sufletul, cu tot cugetul meu”! sluji pe Dumnezeu cu tot sufletul, cu tot cugetul meu”! 

Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Corobăile, comuna Dragoteşti, Gorj (I)Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Corobăile, comuna Dragoteşti, Gorj (I)

În ziua de 8 octombrie 2023, 
în Duminica a 20-a după Ru-
salii, Înaltpreasfinţitul Părin-

te, Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul 
Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, a 
săvârşit slujba de resfinţire a Bise-
ricii cu hramul «Sf. Ier. Nicolae» din 
Parohia Corobăile, comuna Drago-
teşti, Protopopiatul Târgu-Jiu Sud, 
avându-l Protoiereu pe PC Părinte 
Ionel Câmpeanu şi Preot Paroh PC 
Părinte Negomireanu Dragoş Daniel, 
după care a oficiat Sfânta Liturghie 
împreună cu un sobor ales de preoţi 
şi diaconi din care au făcut parte: 
Preacucernicul Părinte şi consilier 
mitropolitan Achim George Daniel, 
Preacucernicul Părinte Protoiereu 
Ionel Câmpeanu, al Protopopiatului 
Târgu-Jiu Sud, preoţii de parohie: 
Negomireanu Dragoş Daniel (Parohi-
ile Şiacu şi Corobăile), Popescu Vasi-
le (Parohia Brădet), Purcel Dumitru 
(Mătăsari), Bugiugan Ioan (Drago-
teşti), Pamfiloiu Aurel (Cojmăneşti), 
Ciuncu Ion (Bolboşi), Popescu Marius 
(Miculeşti), Sterilă Mihai (Negomir), 
Salavat Ioan (Negomir), PC Merei 
Răzvan (Tg.Jiu), Pr. Goşa Constantin 
şi alţii. Să reţinem faptul că această 
biserică a fost zidită în primul sfert 
al veacului trecut şi a fost sfinţi-
tă în anul 1923. La slujba liturgică 

au cântat la strană membrii 
grupului psaltic al Catedralei 
Mitropolitane «Sf. Mare Muce-
nic Dimitrie» din Craiova. În 
cadrul slujbei Arhiereşti, dia-
conul Petrescu Mihai-Robert a 
fost hirotonit preot pe seama 
Catedralei Mitropolitane din 
Craiova, iar ipodiaconul Jilco-
vici Mihai a fost hirotonit dia-
con pe seama Parohiei Ionești, 
din Protoieria Târgu-Jiu Sud. 
Pentru activitatea pastoral-
administrativă a fost acordată 
gramată chiriarhală preotului 
Paroh Negomireanu Dragoş Da-
niel, care a fost hirotesit şi ridicat 
la rangul bisericesc de iconom sta-
vrofor, fiind apreciată îndeplinirea 
exemplară a dregătoriei parohiale şi 
osârdia deosebită de a lucra cu toată 
râvna pentru biserica strămoşească! 
De asemenea, s-au acordat gramate 
chiriarhale de mulţumire mai multor 
persoane, dintre care amintim pe 
domnul Vili Pasăre, primarul comu-
nei Dragotești, pe domnii: Negomi-
reanu Dorin, Nicolovici Constantin, 
Cruceru Viorel, Popescu Constantin, 
Găinaru Marinică, Nebancea Constan-
tin,  Goşa Gheorghe, Ruşeţ Cristian 
şi Stănescu Dan Gheorghe. Printre 
credincioşii prezenţi la sfânta slujbă 

am remarcat prezenţa 
doamnelor Brehui Tania, 
contabil şef al primăriei 
Dragoteşti şi Bertea Duţu 
Eugenia Leonica, expert 
financiar, ambele fiind 
absolvente ale Colegiului 
Economic «Virgil Madgea-
ru» din Târgu-Jiu. 

,,Înaltpreasfinţitul Pă-
rinte dr. Irineu este 
primul Mitropolit care 
oficiază o slujbă arhi-
erească în acest sfânt 
lăcaş”!

La sfârşitul slujbei, Preacucerni-
cul Părinte Protopop Ionel Câmpea-
nu a dat citire actului de resfinţire 
a bisericii, după care a vorbit despre 
eforturile şi despre râvna împlinitoa-
re a celor care s-au ostenit pentru 
înfrumuseţarea acestei sfinte bise-
rici, amintind faptul că: ,,În aceas-
tă zi frumasă de toamnă, când ne 
aflăm în mijlocul credincioşilor din 
Parohia Corobăile, în acest moment 
deosebit în viaţa acestei parohii şi 
anume, resfinţirea bisericii parohia-
le cu hramul «Sf. Ier. Nicolae», ştim 
că ne afăm într-o biserică ce a fost 
construită în urmă cu o sută de ani, a 
fost sfinţită în anul 1923 de către PS 
Bartolomeu, Episcopului Râmnicului 
şi Noului Severin, dar, timpul şi-a pus 
amprenta asupra acestei «Case a Lui 
Dumnezeu», fapt care a făcut ca în 
2016 PC Părinte Paroh Daniel Nego-
mireanu, înconjurat cu dragoste de 
către credincioşii din localitate, să 
demareze lucrările de înfrumuse-
ţare a acestei sfinte biserici, ca în 
această zi de 8 octombrie 2023 să 
fie resfinţită de către Mitropolitul 
Olteniei! Merită menţionat faptul 
că din 1923 până astăzi, în această 
biserică, nu a mai fost slujbă arhie-
rească, iar, Înaltpreasfinţitul Părinte 
dr. Irineu este primul Mitropolit care 
oficiază o slujbă arhierească în acest 
sfânt lăcaş!

,,Această «Casă a 
Domnului» a înseninat 
sufletele noastre”! 

Prin cuvinte de o aleasă măr-
turisire preoţească şi pătruns de o 
emoţie firească, dar, plin de sensibi-
litate, PC Părinte Paroh, iconom sta-
vrofor, Negomireanu Dragoş Daniel, 
a început prin a spune că: ,,Această 
«Casă a Domnului» a înseninat sufle-
tele noastre, de aceea, cu bucurie 
şi cu emoţie păşim astăzi în biserica 
noastră parohială veche de un secol, 
a cărei temelie a fost pusă în anul 
1908 şi a fost sfinţită în anul 1923, 
iar, după cum ştim, perioada aceea 
a fost dificilă, în vremea războiu-
lui, când oamenii s-au jertfit pe li-
nia frontului, dar, au trudit şi acasă, 
pentru că înaintaşii noştri nu şi-au 
pierdut nădejdea şi au muncit, au 
sperat şi s-au rugat, alături de pre-
oţii care le-au purtat de grijă şi ce-
lor aflaţi acasă, pentru a duce mai 
departe lucrările bisericii! De aceea, 
jertfa înaintaşilor nu a fost zadar-
nică, pentru că a urmat momentul 
mult aşteptat al unirii tuturor ro-
mânilor, ca o bucurie care a cuprins 
întreaga suflare românească! S-au 
scurs o sută de ani şi ne-am gândit 
ca această sărbătoare să fie înnobi-
lată de lucrările care s-au finalizat 
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Proiect Erasmus+ “Wishes” la Colegiul Proiect Erasmus+ “Wishes” la Colegiul 
Național ,,Tudor Vladimirescu”Național ,,Tudor Vladimirescu”
Colegiul Național ”Tudor Vla-

dimirescu” va colabora în 
anul școlar 2023-2024 cu 5 

școli din Franța, dar și cu alte școli 
din Estonia, Croația, Spania pentru 
a încuraja practicarea sportului, 
creșterea participării elevilor la 
activități sportive, permițându-le 
să redescopere plăcerea de a prac-
tica sportul în clasă și în timpul 
activităților extrașcolare. 

   Sportul este un vector de in-
cluziune. Cu alte cuvinte, îi include 
pe toți și

îmbrățișează diversitatea. În 
urma proiectului, elevii vor înțelege 
beneficiile practicării sportului 
pentru sănătatea lor și importanța 
desfășurării a  mai multe activități 
sportive zilnice sau săptămânale. 
Copiii vor fi informați despre difi-
cultatea practicării sportului pentru 
elevii cu dizabilitati 

   Elevii din clasele primare care 
au trecut prin izolare, restricții de 
circulație, pot călători din nou, vor 
descoperi lumea din jurul lor, țările 
Europei cu identitățile lor, culturile 
lor, moștenirea lor.  

   Obiectivele Proiectului Eras-
mus+ ”Wishes”;

 - creșterea conștientizării 
comunităților educaționale cu privi-

re la importanța practicării sportului 
pentru toți, deoarece sportul este un 
instrument real pentru incluziune.

- deschiderea către Europa, iden-
titatea, valorile, cultura, moștenirea 
și descoperirea anumitor țări în spe-
cial datorită participării școlilor eu-
ropene (Estonia, România, Croația, 
Spania Cordoba, Spania Tenerife).

- îmbunătățirea abilităților ling-
vistice.

Timp de 6 zile, între 9 și 14 octom-

brie, Europa toată celebrează ”Eras-
musDays.” Și la Colegiul Național 
”Tudor Vladimirescu” se organizează 
evenimente care promovează valo-
rile europene. În cadrul acestora se 
va lansa și Proiectul Erasmus+ ”Wis-
hes”, prin activități sportive, jocuri 
și ateliere creative.

Prof. coordonatori:
Prof.înv.primar Cristina Tomescu

Inspector Școlar, profesor   
Teodora Dragotăț ț p

În memoria doamnei Maria LătăreţuÎn memoria doamnei Maria Lătăreţu
AUZI, ,,PRIVIGHETOAREA” CÂNTĂ !AUZI, ,,PRIVIGHETOAREA” CÂNTĂ !

A tăcut “Privighetoarea”
Cântecul a încetat,
Dar până departe zarea
Tot prin lume l-a purtat.
Oamenii din gură-n gură
Melodia i-au păstrat,
Cu iubire fără ură
Cântecul aur curat.
Ce în suflet ne pătrunde
În inimă şi în gând,
Este leacul ce niciunde

Nu-l găseşti decât cântând.
Mereu a fost alinare
Răul pentru om nu mai contează,
Peste tot face schimbare
Inima tresaltă,sufletul vibrează !
Tot ce-a fost mai bun la oameni
Prin melodii a transmis,
Presărat în suflet pentru semeni
Nimbul fericirii l-a cuprins !
Ne cântă “Privighetoarea”
De prin ani mereu răzbate,
Cântecul prin toată lumea
Ca o inimă nestinsă bate !
Vorbind prin suflet şi gând
De omul simplu şi curat,
Cu inima de dor vibrând
Şi sufletul imaculat.
Simplitatea şi omenia
Cântul, portul strămoşesc,
Prin ani duce bucuria
Sufletului românesc !
Veniţi “Privighetoarea” cântă
Şi totul este înflorit,
Cu acelaşi glas mereu ne încântă
Iar totu-n jur a înmărmurit !
Rămas prin veacuri pentru noi
Pentru inimă,suflet şi gând,
Prin soare,prin ninsori şi ploi,
El fericire a dăruit cântând !
E o poveste simplă de la ţară

A unui suflet pur şi curat,
Ce toate cu iubire le înconjoară
Şi e Icoana unui Sfânt adevărat.
Icoana tatălui,a mamei
Şi a propriilor fi,
Ele au fost fericirea ei
Şi rostu-n lume de a trăi !
Purtăm în suflete cu toţii
Cântecul Mariei Tezaur Sfânt,
Prin el ne creştem şi nepoţii
Continuatori ai vieţii pe pământ.
Auzi, “Privighetoarea” iarăşi cântă
Şi câmpul tot e înflorit,
În iarbă o copiliţă cântecul îngână
Şi mai departe îl face dorit !
Pe florile din jur se aprinde
De generaţii călător
Şi-n suflet tot mereu ne va cuprin-
de 
Al lumii mare dor !
Opreşte-te !”Privighetoarea “cântă
Şi totul pare înmărmurit,
În suflet ai emoţie adâncă
Şi-n suflet eşti atât de fericit !
Din vremuri se perindă încă
Oameni pentru al căror talent,
Ascultă,iar “Privighetoarea” cântă,
Să le păstrăm un binemeritat res-
pect !

DOREL DOBRE DELAGORJ

în timp de şapte ani! Ca fiu al satu-
lui acestuia, mi-am dorit ca să mă 
întorc în comunitate şi să continui 
tradiţia înaintaşilor, pentru a-L sluji 
pe Dumnezeu cu tot sufletul, cu tot 
cugetul meu, să-l slujesc pe aproa-
pele! La fel ca şi la Şiacu, am pus 
bazele unei case muzeu cu obiecte 
străvechi, create în stil popular! Ca 
urmare, şi aici, am ridicat o căsuţă 
din lemn şi am pus trecutul şi pre-
zentul în aceeaşi oglindă! În interio-
rul bisericii este mobilierul lucrat în 
lemn de străbunicul meu, cu materi-
al adus de către Dincă Schileru, iar, 
multe obiecte lucrate şi sculptate în 
lemn aparţin bunicului meu, Dorinel 
Negomireanu, iar, pentru toate aces-
tea Îi mulţumesc Lui Dumnezeu! Vă 
aşteptăm Înaltpreasfinţite Părinte 
Mitropolit şi la Biserica-monument 
de la Trestioara”, a încheiat cu ace-
eaşi emoţie preotul paroh! Într-un 
dialog sincer şi deschis cu domnul 
primar Vili Pasăre, aflat la cel de-al 
cincilea mandat la timona comunei 
Dragoteşti, am aflat de la domnia sa 
că simte o mare bucurie în suflet în 
momentul resfinţirii acestei biserici 
şi că de la părinţii şi de la strămo-
şii domniei sale a înţeles că numai 
credinţa este leagănul de iubire al 
vieţii noastre creştine, că în acest 
an omagial al pastoraţiei persoane-
lor vârstnice şi an comemorativ al 
imnografilor şi cântăreţilor biseri-
ceşti, apropierea noastră de oamenii 
comunităţii, de oamenii credincioşi, 
ne apropie de Însuşi Mântuitorul Ii-
sus Hristos! Fiul Lui Dumnezeu Tatăl 
Şi Maica Domnului ne ajută mereu, 
prin smerenia care rezumă întreaga 
Sa învăţătură şi lucrare de Dumne-
zeu înomenit şi de om îndumneze-
it! În acest fel, Biserica Ortodoxă 
Apostolicească a Lui Hristos rezumă 
întregul creştinism în persoana de 
viaţă dătătoare a Dumnezeu-omului 
Hristos, prin ceea ce înseamnă edu-
caţie, adevăr, dreptate, bunătate şi 
viaţă lucrătoare! În încheiere cuvin-
tului său, edilul comunei a ţinut să 
precizeze că va sprijini şi în viitor bi-
sericile din Dragoteşti, că va merge 
înainte împreună cu locuitorii comu-
nei, iar, pentru domnia sa, Persoana 
Dumnezeu-omului Hristos reprezintă 
comoara cea mai de preţ a biserici-
lor din localitate, care sunt adevăra-
te raze ale soarelui ce izvorăsc din 
soarele unic, Iisus Hristos, pentru că 
dintotdeauna, ca şi în viitor, creşti-
nismul este credinţa noastră, doar 
datorită Dumnezeu-omului Hristos, 
din care izvorăşte valoarea şi pute-
rea de a învinge a neamului nostru! 

În cuvântul de o aleasă învăţătu-
ră duhovnicească, Înaltpreasfinţitul 
Părinte, Acad. dr.  IRINEU a vorbit 
despre bucuria pe care o resimt oa-
menii credincioşi în ziua resfinţirii 
acestei biserici, ca şi despre semni-
ficaţia teologică deosebită a Perico-
pei Evanghelice a în Duminicii a 20-a 
după Rusalii, iar, aspectele care sunt 
legate de aceste elemente precum şi 
unele şi comentarii le vom prezenta 
în viitor! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87938793

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon:  
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

r Familia îndure-
rată anunță trecerea 
la cele veșnice, după 
o grea suferință, 
a celei care a fost 
soție, mamă și om 
devotat MARIA 
COICULESCU născută 
la 12.05.1936.

Te vom păstra me-
reu în inimile noastre 
așa cum ai trăit fru-
mos toată viața!

Fiii Radu și Dan
Slujba înmormân-

tării va avea loc joi, 12.10.2023, ora 12:00, la locuința 
din Arcani, iar înmormântarea în cimitirul Parohiei Ar-
cani-Centru. 

DeceseDecese

r Colectivul Secției Obstetrică Ginecologie din 
cadrul SJU Târgu Jiu își exprimă regretul și profunda 
tristețe pentru trecerea în neființă a mamei domnu-
lui doctor Stănculete Vasile, iar gândurile noastre se 
îndreaptă în aceste momente către familie și toți cei 
apropiați. Sincere condoleanțe! 

Dumnezeu s-o odihnească în pace!

ANUNT PUBLIC 
privind depunerea solicitării de emitere a acordului 

de mediu

Comuna Vladimir anunţă publicul interesat asupra 
depunerii  solicitării  de  emitere  a  acordului  de  me-
diu  pentru  proiectul ”Canalizare în comuna Vladimir, 
județul Gorj”. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada 
Unirii, nr.76, Târgu Jiu, judeţul Gorj și la sediul Primăriei  
Vladimir, în zilele de luni - vineri între orele 8,30 -14,00.  

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, 
municipiul Târgu-Jiu.
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Carstul gorjean fascinant și în Carstul gorjean fascinant și în 
anotimpul autumnalanotimpul autumnal

La pas prin GorjLa pas prin Gorj

Ramura sudică a munţilor Vulcan este con-
stituită în cea mai mare parte din calca-
re jurasice şi cretacice ce au favorizat în 

decursul timpului procesele de carstificare.  Din-
tre acestea formele carstice de suprafaţă  conferă 
o notă specifică peisajului regiunii adăugându-i în 
acelaşi timp şi un plus de pitoresc 

Relieful zonei este dominat de platforma de 
eroziune Gornoviţa (denumire dată încă de la în-
ceputul sec 20 de  reputatul geograf francez Em-
milian de Martonne după efectuarea unor serii de 
observaţii si cercetări) În cadrul acesteia se pot 
distinge 2 nivele: 

-platforma inferioară (Gornoviţa 1) localizată 
între 400-750m cu o înclinare mică, lasă impresia 

unei terase situata aproape de zona depresionară 
subcarpatică. Acest fapt a făcut posibil dezvolta-
rea reliefului carstic la o scară mult mai mare faţă 
de restul perimetrului  

-platforma superioară (Gornoviţa 2) localizată 
între 750-1100m este  bine delimitată in teren iar 
înclinaţia sa este mult mai accentuată; 

Între 1100-1500m se dezvoltă platforma de 
eroziune Râul Şes, cel mai înalt nivel carstic al 
secţiunii sudice a masivului montan; 

Pe  suprafaţa acestor platforme de eroziu-
ne relieful exocarstic este bine reprezentat prin 
chei, doline si lapiezuri.  

- când traversează zone calcaroase râurile  şi 

afluenţii acestora  formează chei. Dintre aces-
tea cele mai cunoscute  sunt: Cheile Sohodolului, 
Cheile Şuşiţei Seci şi Cheile Şuşiţei Verzi. Cheile 
Sohodolului sunt cele mai lungi dezvoltându-se 
pe o lungime de aproximativ 12km(între Poiana 
Contului şi nordul comunei Runcu). Pe parcursul 
acestora existenta unor roci mult mai dure  cum 
ar fi granitele şi şisturile cristaline au produs în 
două locuri întreruperea formarii fenomenelor 
carstice.

-dolinele sunt caracteristice platformei Gorno-
viţa 1, unde si cunosc o mare densitate, cele mai 
reprezentative  fiind localizate la est şi la vest de 

Şuşiţa Seacă. Pe platforma Gornoviţa2 densitatea 
acestora este mai redusă pentru ca în perimetrul 
platformei Râul Şes să lipsească aproape în tota-
litate

-lapiezurile au de asemenea o reprezentare 
numeroasă în cadrul platformelor de eroziune 
Gornovita 1 şi 2, unde acestea pot fi observate  
şi în diversele lor faze de evoluţie Câmpuri de la-
piezuri bine conservate se pot vedea în Tufoaia, 
Măgura, Babele, pe partea vestica a Văii Deleşului 
precum şi în apropierea vârfurilor Leşu şi Cioclovi-
na Vălarilor, unde formează cea mai spectaculoa-
să zonă de lapiezuri din Carpaţii Meridionali.   

MUGUREL PETRESCU 
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Nereguli în cabinetele medicale. Amenzi de 
peste 150.000 lei!

Dosare penale pentru trei șoferiDosare penale pentru trei șoferi

Inspectorii din cadrul Direcției 
de Sănătate Publică Gorj au 
desfășurat, în luna septem-

brie, o acțiune tematică de control 
care a vizat cabinetele de medicină 
de familie și cabinetele medicale de 
specialitate. 

Au fost verificate 102 cabinete, 
jumătate dintre ele fiind cabine-
te de medicină de familie. În urma 
verificărilor, au fost aplicate 36 de 
sancțiuni, din care nouă avertismente 
și 27 de sancțiuni contravenționale, 
valoarea totală a amenzilor fiind de 
156.000 de lei. 

„Sancțiunile au fost aplicate pen-
tru neconformități, precum: stare 
igienico-sanitară necorespunzătoa-

re; neasigurarea corespunzătoare 
a lanțului de frig și monitorizare 
necorespunzătoare a temperaturii 
la lanțul de frig; funcționarea cabi-
netului medical într-un spațiu fără 
autorizație sanitară de funcționare; 
nerespectarea  programului de 
lucru; nerespectarea circuitelor 
funcționale; neasigurarea cabine-
tului cu apă curentă caldă și rece; 
gestionare necorespunzătoare a 
deșeurilor medicale; nerespectarea 
precauțiunilor standard, igienă ne-
corespunzătoare a mâinilor (unghii 
cu gel și bijuterii) și nerespectarea 
structurii funcționale”, a transmis 
DSP Gorj.

I.I.

Motru: Peste 300.000 lei pentru un loc de joacă

Trei șoferi au fost amendați, luni, 
de polițiștii din Gorj care i-au prins 
conducând cu permisul suspendat 
sau sub influența alcoolului.

Astfel, polițiști din cadrul Secției 
9 Poliție Rurală Novaci, în timp ce 
executau activități de supraveghere 
și control al traficului rutier pe DN 
67 Bumbești-Pițic, au oprit un auto-
turism, condus de un tânăr de 24 de 
ani, din municipiul Lupeni, județul 
Hunedoara.

Din verificările efectuate în ba-
zele de date, polițiștii au stabilit că 
bărbatul are dreptul de a conduce 
autovehicule pe drumurile publice 
suspendat.

Tot ieri, polițiștii au oprit un an-
samblu de vehicule, format din au-
toturism și remorcă, condus de un 
bărbat de 43 de ani, din orașul Piatra 
Olt, județul Olt, care avea permisul  
suspendat.

La solicitarea polițiștilor de a fi 

Primăria Municipiului Motru a alo-
cat un buget de peste 300.000 de lei 
pentru un loc de joacă. Acesta va fi 
amenajat în zona Aleea Lalelelor. 

Potrivit caietului de sarcini, este 
vorba de realizarea unei platfor-
me betonate pavate cu tartan, de 
aproximativ 400 mp, care va fi îm-
prejmuită cu un gărduleț din PVC, 
și dotarea spațiului cu echipamente 
moderne de joacă. 

„Locul de joacă pentru copii va 
fi amplasat pe un teren intravilan 

situat în mun. Motru, in zona Piața 
Nouă, între strada Aleea Muncii, 
strada Aleea Pieței și strada Aleea 
Lalelelor. 

Valoarea investiției va fi de apro-
ximativ 333.000 lei (proiectare, ve-
rificator, dotare, transport, instala-
re, montare) inclusiv TVA”, potrivit 
documentației.

Firmele interesate au termen 
până pe data de 18 octombrie să de-
pună ofertele.

I.I.

testat cu aparatul etilotest sau de a 
fi condus la o unitate medicală pen-
tru a-i fi recoltate probe biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei, băr-
batul a refuzat. 

Iar polițiștii din cadrul Serviciului 
Rutier au depistat în trafic un bărbat 

din orașul Târgu-Cărbunești în timp 
ce conducea un autoturism pe stra-
da Unirii, din municipiul Târgu Jiu, 
având o alcoolemie de  0,78 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. Toți cei trei 
șoferi s-au ales cu dosare penale.

C.P.
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Liga 4 – Etapa 6

FC Petrolul Țicleni 5 – 1 AS Jupânești 
CS Jiul Rovinari 2016 2 – 0 CS Internațional Bălești 

CS Minerul Mătăsari 2 – 1 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 
CS Petrolul Stoina 4 – 0 CSO Tismana 

CSC Negomir 1 – 2 CS Vulturii Fărcășești 
CS Minerul Motru 2008 1 – 0 CS Petrolul Bustuchin 
CS Unirea Țînțăreni 5 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CLASAMENT LIGA 4
# Echipa   M     V    E      I        GM      GP     P
1. CS Jiul Rovinari 2016  6      6    0      0         28       0   18p
2. CS Petrolul Stoina  6      4    2      0        16       5   14p
3. CS Minerul Mătăsari  6      4    2      0        12       6   14p
4. CS Internațional Bălești 6      4    0      2         14      11   12p
5. FC Petrolul Țicleni  6      3    2      1         13       7   11p
6. CS Vulturii Fărcășești  6      3    1      2         15       5   10p
7. CSC Negomir   6      3    1      2        11       9   10p
8. CS Minerul Motru 2008 6      2    2      2          7       7     8p
9. CS Unirea Țînțăreni  6      2    1      3        15     10     7p
10. AS Jupânești  6      2    0      4        12     22     6p
11. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 6      2    0      4         9     24     6p
12. CSO Tismana  6      0    2      4         7     20     2p
13. CS Parângul Bumbești-Jiu 6      0    1      5         5     22     1p
14. CS Petrolul Bustuchin 6      0    0      6         1     17     0p

Liga 5 (Seria 1) – Etapa 4

AS Unirea Dragotești 1 – 1 CS Viitorul Bolboși 
AS Viitorul Cătunele 2 – 1 AS Viitorul Plopșoru 
AS Unirea Bolboși 1 – 1 CS Dumbrava Câlnic 

AS Foresta Văgiulești 4 – 2 AS Pandurii Padeș 2019 
CS Vulturii 2 Fărcășești 2 – 1 AS Știința Godinești 

AS Triumful Borăscu 4 – 1 AS Viitorul Brănești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa               M      V       E  I       GM       GP       P
1. AS Foresta Văgiulești  4       4       0 0        18         9     12p
2. AS Triumful Borăscu  4       2       1 1        11         6       7p
3. CS Dumbrava Calnic  4       2       1 1          6         3       7p
4. AS Unirea Bolboși  4       2       1 1          9       10       7p
5. AS Unirea Dragotești  4       2       1 1          6         7       7p
6. AS Viitorul Brănești  4       2       0 2        10         9       6p
7. CS Vulturii 2 Fărcășești 4       2       0 2     7      11       6p
8. AS Pandurii Padeș 2019 4       1       1 2         11      11       4p
9. AS Viitorul Cătunele  4       1       1 2 5      16       4p
10. AS Știința Godinești  4       1       0 3         16      11       3p
11. AS Viitorul Plopșoru  4       1       0 3   7      11       3p
12. CS Viitorul Bolboși  4       0       2 2 5        7       2p

Liga 5 (Seria 2) – Etapa 4

CS Știința Drăguțești a stat

CSC Dănești 6 – 1 AS Dinamo Inter Stănești 

AS Știința Popmond Plopșoru 4 – 3 AS Bradul Polovragi 

AS Gilortul Bengești 5 – 0 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 

AS Prigoria 3 – 4 AS 7 Noiembrie Costești 

AS Stejari 2 – 1 AS Scoarța 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa    M V      E     I     GM      GP      P

1. AS Stejari    4 4      0    0      11        5     12p

2. AS Gilortul Bengești   4 3      1    0      15        4     10p

3. AS 7 Noiembrie Costești  4 2      1    1      11       10      7p

4. CSC Dănești    4 2      0    2      13         7      6p

5. CS Știința Drăguțești   3 2      0    1      12       10       6p

6. AS Dinamo Inter Stănești  4   2      0    2 8       10       6p

7. AS Știința Popmond Plopșoru  4 2      0    2 9       14       6p

8. AS Scoarța    3 1      0    2 4         6       3p

9. Flacăra Roșia de Amaradia  4 1      0    3 8       14       3p

10. AS Bradul Polovragi   3 0      0    3 5         9      0p

11.AS Prigoria    3 0      0    3 8       15       0p

CĂTĂLIN PASĂRE                

Jiul Rovinari își continuă par-
cursul perfect din Liga a pa-
tra. Trupa condusă de Ion 

Lițoiu are 18 puncte din  primele șase 
etape după succesul cu Internațional 
Băleșți. Petrolul Stoina și Minerul 
Mătăsari sunt celelalte echipe neîn-
vinse din campionat. La ,,Onoare” 
a plouat din nou cu goluri, singura 
formație care nu a marcat din cele 
două serii fiind Roșia de Amaradia.

Şase din șase Şase din șase 
pentru Jiulpentru Jiul
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CĂTĂLIN PASĂRE                

CSM Târgu Jiu a pulverizat-o 
pe CSM Galați într-un meci 
care a contat pentru etapa 

a treia a Ligii Naționale de Baschet 
Masculin. Gazdele au evoluat ca la 
carte în primele trei sferturi, pe care 
le-au și câștigat, iar scorul final 94-
75 (27-17, 21-15, 23-15, 23-28) a re-
flectat evenimentele desfășurate pe 
parchet.  Arsenije Vuckovic, cu  18 
puncte și 8 recuperări, a fost cel mai 
bun marcator pentru echipa lui Kre-
simir Basic, dar alți cinci jucători au 
terminat în cifră dublă la puncte. A 

Prima victorie a sezonului pentru Prima victorie a sezonului pentru 
baschetbaliștii gorjenibaschetbaliștii gorjeni

fost doar al doilea joc în campionat 
pentru gorjeni, și primul pe teren 
propriu, iar echipa a arătat agresi-
vitate și determinare. Tocmai aces-
te lucruri le-au lipsit vizitatorilor, 
taxați după meci de propriul antre-
nor. Florin Nini i-a băgat în ședință 
pe jucătorii săi chiar după ultimul 
fluier, iar tehnicianul gălățean și-a 
exprimat frustrarea pentru această 
prestație și la interviuri.

,,Pentru mine, această înfrân-
gere este o mare rușine. Am întâl-
nit astăzi o echipă bună, motivată, 
agresivă, atletică, o echipă care și-a 
dorit victoria. Noi nu am fost în stare 
să ne ridicăm nici măcar la un nivel 

mediu. Sunt lucruri pe care le dis-
cutăm acasă, le schimbăm, reușim, 
poate, să mai aducem și jucători, 
pentru că banca este realativ scur-
tă. Nu avem jucători de experiență, 
care să ne dea claritate și liniște în 
timpul meciului. Felicit echipa din 
Târgu-Jiu pentru victorie și pentru 
joc”, a declarat Nini.

De cealaltă parte, Basic a aplau-
dat maniera în care au evoluat gaz-
dele. Croatul a declarat că vrea să 
aducă mai mulți fani la sală în pe-
rioada următoare, dar și-a avertizat 
elevii că un singur succes nu duce la 
îndeplinirea obiectivului.

,,Jucătorii noștri au făcut o trea-
bă extraordinară. Cel puțin în prime-
le trei sferturi, am executat exact 
ceea ce ne-am propus să executăm. 
Am fost agresivi și pentru asta me-
rită felicitați. Modul în care jucăm 

acum ne poate aduce mai multe vic-
torii și, automat, va aduce și lumea 
la sală. Să nu uităm că este doar un 
meci, care a trecut. Trebuie să con-
tinuăm pe același drum și să mun-
cim, antrenament de antrenament”, 
a punctat antrenorul CSM-ului.

CSM Târgu Jiu: Jason Hubard 
17p, Andrei Bărăgan, Dimitrius 
Underwood 16p, Alexandru Berca, 
Noam Weinberg 12p, Octavian Popa 
Calotă 7p, Ethan Wright 12p, Camil 
Berculescu, Jalen Dupree 12p, 
Adrian Vaida, Arsenije Vuckovic 
18p, Flavius Toropu. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.

Pentru CSM Târgu Jiu urmează o 
deplasare la Laguna București.


